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му кругови осіб —тоді ваша газета має право на істнованє, то- соц. партії, якого навіть ім
дї ви маєте право на таку то скількість паперу, на таку то дру- ніхто не подає, що є
карню, на стільки то машин і т. п. зрілим і сумнівним,

Розумієть ся, єслиб, скажемо, Мілюков явив ся в петро- нїм. нез. соц. 
градській городській думі і доказав, що його контрреволю­
ційна газета має право на істнованє, то будьте певні, що йому 
також дозволилиб “експропріювати” друкарню і потрібну йо­
му скількість паперу. Але Мілюков "не йтане прецінь, звертати 
ся до большевицької думи.

Зростови впливу большевиків помагали всі ті Алєксїнські 
і Бурцеви, ГІереверзеви і Пальчинські, контррозвідка, ріжні о- 
фіцирські товариства, -“патріотичні” клюби, — одним словом, 
всі ті сили, котрі пробували повернути колесо історії “трошки 
на право”... Привернене кари смерти було послїдною каплею, 
переповнившою чашу пролетарського терпіня.

Переворот 25-го жовтня.
, “ і Ч

Больщевики готовились взяти вдасть в свої руки, але они 
знали, що се — в найвисшій степени віДвічальний крок. - Они 
не робили з поспіхом; они важили кождий свій виступ — і як 
пильно они уникали всякого кровопролитя!

Они були окружені з усіх сторін ворогами — ворогами, ко­
трі не зупинялись^ пере^д жадними крайностями, ворогами, по­
слугувавшими ся дорогами саботажу і провокації. Ті вороги 
большевиків уміли зробити з мирної демонстрації уличне по- 
боевище. Треба взяти під увагу ще й темперамент ізголодо- 
ваних і змучених салдатів. Не можна сказати, що салдати від­
значались терпимістю. Ні" салдати, анї робітники не придержу­
вались толстойського “золотого” правила: “неМротив ся злу”.

І помимо того переворот 25-го жовтня був порівняно без­
кровним переворотом. Він бувби відбув ся зовсім без проли- 
ву крони, єслиб не всі" ті Калєдїни, Дутови, Богаєвскі. Они зна­
ли, що они безсильні супроти Совєтів а все таки провокували 
горожанську війну. Тепер, розумієть ся, всі ті “генерали” з 
їхніми “арміями” розбиті на голову. Тепер вже контрреволю­
ція здавлена.
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ЯК АМЕРИКА МОЖЕдУ*е підо 
ЧИ хто,

партії писав таку
статю, а не,бачите того факт' 
що як большевицький по 
Адольф йоффе приїхав був?’ 
Берліна, то не хотів бачи Д° 
анї з кайзером, анї з

Отеє вам частина опису очевидця, Дж. Ріда того, що діяло німецькими урядниками,
строїв зараз витальний
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(ВІД РЕДАКЦІЇ. — Ні 
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але у. таня
укр.ся в Росії.г вечер

ПИТАНО про вмішане с 
II говорювано від того 

сове правнтельство в Рос 
ву і саму небезпечну фазу 

В Вйзетах носять ся 
Росії, на чолї з преміеро 
в Америці".' Є відомости, 
просити американське п 
Сибірі, в імя Росії і для 
ся на те, що се вмішане 

освободити ся від б

3 незави-
Про сей 

твзети. От. 
же де тут правда? Чи як би 
нїм. нез. соц. так відносили с, 
до большевиків, як ви предста. 
вляєте в статі невідомого 
ра, то чи вони хотіли би мати 
що спільного з йоффе, а йоф 
фе з ними? От ліпше не осьмі" 
шуйте себе такими своїми “ш 
критями”.

А що до Аксельрода з йогр 
телеграмою на конгрес анг.і 
роб. партії, то се дуже проста 
річ. Не всі" ті соціалісти, щ0се 
бе ними

“РОБОЧИЙ НАРОД”
Одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

II випадок писали веїРОМУ НА РОЖ1 і щось спільного большевики? 
Хай редактор “Кан.” буде на­
стільки чемний і подасть жере- 
ло, звідки він довідав ся, що 
большевики не дозволяють ма 
ти родинне жите в Росії і т. п.

Я скажу ту ред. “Кан.”, що 
він в своїй новинцї пишучи на­
пади на большевиків, здорово 
збрехав, щоби їх представити 
лише в чорнім сьвітлї, а се “хри 
стиянській” газетці нікуди не 
лицює. Навіть віннїпеґська 
“Трібюн” подаючи сю новинку 
нічого там не згадувала про 
большевиків, анї другі укр. ґа 
зети, які її передрукували не 
мішали анархістів з большеви­
ками, а “христіянський” і релі­
гійний “Кан.’ обертає кота хво­
стом і бреше на большевиків.

А може “редактор” “Кан.” та 
кий йолоп, що не знає ріжницї - 
між большевиками, анархіста-' 
ми та всякими иншими партія­
ми та групами в Росії?!...

ПЦ І

“Коня кують, жаба ногу ста­
вить!” — каже народна припо­
відка. Таке й з маленькою ме- 
тодиською шматкою “Канадий 
цем” в Едмонтоні. Гавкає бур­
жуазна, продажна преса на ро­
сійських большевиків а за нею 
й “наші” укр. газети, то й “Ка- 
надиєць” не хоче лишитись по 
заді і пхає також своїх чотири 
центи. А що сам не може ні­
чого такого придумати, чим 
міг би “дескредитувати” боль- 
шевикім, то йдучи за приміром 
“К. Ф.” послугує ся брехнею.

Пару місяців тому назад він 
помістив був брехливу допись 
про членів відділу У.С.Д.П. в 
Едмонтоні, на що сї члени при­
слали були до “Р. Н.” відпо­
відь, де опрокинули сї брехні", 
однак редакція “Р. Н.” не місти 
ла її просто тому, щоби,в “Р. 
Н.” не забирати місце на від­
повідь такій мізерній шматці, 
як “Канадиєць”, бо прямо не 
було кому відповідати. Редак 
ція уважала за відповідне не 
робити “Канадийцеви” “адвер 
тайзменту”,

І от тепер ся сама нужденна 
шматка хоче знова чимось 
“вгризти” большевиків і знова 
послугує ся брехнею. Новинку 
з англійської віннїпегської “Трі 
бюн” про розпорядженє Ради 
анархістів в Саратові в спра­
ві жінок і т. п. вона в живі очи 
перекручує до. гори ногами і 
приписує те розпорядженє бо- 
льшевикам та гукає на кінци:

“Повисший анархістичний де 
крет є більше дикий і варяць- 
кий, чим всі найгірші царські 
укази. Ось куда йдуть больше 
вики!

Зі її Ь-л авто-
Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50

Рукописий не звертає ся.
ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. 

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
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мецького ярма і приверт 
На нещастє сї слухи 

тих панів, кот] 
такий плян ісі

І
Адреса до “Р.Н.” Така: 

“ВОВОТСНТІ МАВОП”ї 4 стрінувши
дав ся, що 
їх придумати

сьвітови, єсли сей

ТОшпірек, Мап.Вох 3658, (81а. В.)іІ і ||1
такий плян

I називають. Шейде- 
май в Німеччині" каже, щ0 Він 
також соціялїст, а чи хто схоче 
повірити в його слова, чи буде 
дивити ся на його діла? Таке й 
з рос» соц.дем. меньшевиками і 
правими соц. революціонера­
ми. Декотрі з них й з кадета- 
ми єднають ся для повалена бо 
льшевиків. Чи вони також со­
ціалісти? А чи не називає се­
бе соціалістом о. Павло Крат? 
А треба би вже бути конем, 
би не бачити, який з него “со­
ціялїст”.

ючу
надію ся лише, що прези, 
розумінє Росії, остане ся

Гнїв буржуазії.

Переворот 25-го жовтня довів буржуазію цр стеклої лю- 
тости. Ви подумайте лише: всі" права і закони, весь уклад жи­
та, всі обичаї, правила, забобони, все те, що почиталось сьвя- 
тим і нетикальним, —- все те перевернено до гори дном!... Як 
відомо, найсьвятїйше право, і— се право приватної власности, 
— а большевики і се право нарушили!... Тут є іТі чого розлю­
тити ся! Чернов також грозив відобранем землі від поміщиків, 
але він не сповнив своєї погрози і буржуазія псЩшала себе ду­
мкою, що “ану, Бог дасть, до того не дійде”. Але большевики 
поступали рішучо...

Або — представте собі таку картину: банкирська конто­
ра; — перед тим над дверми красувалась вивіска: “Банкирская 
контора Иванов и сьін”, а тепер та вивіска знята і замінена ляко- 
нїчною написею “Народний банк, охд’Ьленіе №’4,” Що почу­
вають, що переживають п. Іванов і його син (Іванов молод­
ший), коли они переходять попри свою банкирську контору і 
читають ту нову большевицьку напись?..

На улицях Петрограду — ще в місяцю падолисті" — появи­
лись ґенерали-газетчики, полковники-візники, на стаціях поя­
вились офіцири-носильщики. Уявіть собі салдйта, — просто­
го мужика! — котрий купує в генерала “Правду”, кличе візни­
ка, а на козлї сидить його бувший начальник, заходить до ре­
ставрації, а йому подає який небудь штабскапітан... Се, коли 
хочете, рівність, але буржуазія так ненавидить рівність, і бо- 
їть ся її!

три місяці в російській соціалістичній
РЕПУБЛИЦЇ.|| І

В Америці є люди, п 
ством. Більшість з них і 
лись по сей день. Завдя 

і свій престіж. В

ІДОМИЙ американський соціалістичний письменник Дж. 
Рід, який перебував в Росії через пять місяців за. пра- 

Керенського, а три місяці" за правительства “Совє­
тів”, привіз з собою цінний матеріал про Росію, з яким хочемо 
познакомити читачів нашої часописи.

Ось що пише Рід.

‘
І гацтва

правительства, і тепер 
люди, післані сюди праві 

Є ще і

вительства ВІЯІІ11 IIIII

І 1ні І

така сама доля, 
кли з Росії, спасаючись

“Правнтельство Керенского."

До 25 жовтня, 1917 року Росія називалась “Російською Де­
мократичною Републикою” і правительство, що стояло на чолї 
тої демократичної републики, називалось “правительство Ке­
ренского.” Зверніть увагу на те, що ніхто не називав того змі­
шаного коаліційного кабінету — “революційним правитель- 
ством”, або “народним правительством”, або просто “росій­
ським правительством” —але всі називали його “правитель­
ством Керенского”. Кажуть, що то Церетеллї перший охре­
стив його таким назвиском — Церетеллї, котрий в правитель- 
стві Керенского занимав пост міністра почт і телеграфів, а від­
так, в послід них днях того правительства — пост міністра вту- 
трішних справ. Кажуть, що Церетеллї уважав Керенского “ве­
ликим чоловіком” тому, що Керенскій з’умів з’єднати пролета­
ріат з буржуазією. По думці" Церетеллї, таке з’единенє прине­
сло Росії всякі блага... Однак показалось, що Керенскій не зо­
всім ладно устроїв те “з’единенє”.

Корнїловський бунт.

Я попав в Петроград ’— росказує дальше тов. Рід — в 
днях корнїловського бунту. Петроград в тих днях був похо- 
жий на якесь дивне многоголосне і многоголове чудовище... В 
Тих днях відчувало ся, що хтось то поповнив фатальну помил­
ку, що вийшло якесь фатальне, непоправне недорозуміне...

Опісля вияснилось — і було доказано документально! — 
що центральною фігурою у всій тій історії був не Корнїлов, а 
Савінков. А Керенскій, коли хочете знати, — Керенскій, — се 
трагічна фігура. Розумієть ся, він не у всьому винен.

Хто помагав зростови впливу большевиків.

Єслиб не корнїловський бунт, то большевицький перево­
рот, може бути, був би наступив не 25 жовтня, 1917 року, але 

^ значно пізнїйше. Впрочім ще в липню 1917 року ясно було, 
що переворот неминучий.

„ Зростови впливу большевиків помагали торгово-пріоми- 
словцї, які майже з самого початку революції обявили війну 
робітникам. Промисловці штучно викликали безробітє; чи­
сло локавтів в Росії в дні “правительства Керенского” перевис- 
шало о много разів число локавтів в Америці" (а прецінь в А- 
мерицї локавт — явище не рідке). Промисловці систематично 
саботажували промисл. Они ті, що кричали про патріотизм, 
про спасене вітчини, сьвідомо наносили жорстокі удари проми- 
слови тої вітчини.

А Зррстови впливу большевиків пособляли генерали на
фронті" і в заді, — генерали, обявили війну армейським коміте­
там і салдатській автономії.

Я переконав ся, що 
большевиками або рево^ 
сто особистий характер.^ 
японський наїзд (наступі 
нить і не може спинити Н 
нїчо, так як їхньою голои 

Серед тих, іменно, її 
краю тимчасового правиі 

Ті пани запевняють І 
вистарчить для того, ще] 

Кілька невеликих рої 
льшевиків від дня упадк>| 
в силах поконати больиі 
ховаєть ся на Донї; гене] 
а генерал Семенов відстхі

)/ що і

Торонтонське “Робітниче 
Слово”, котре вже від більше 
як п|в року служить о. Павлови 
Кратови місцем для виливаня 
помий на немилих йому людий, 
котре фактично стало органом 
того Крата, який в 1916 р. явно 
говорив, що в Росії неможлива 
революція і він піде спасати 
український і російський наро­
ди при помочи євангелія, — те 
“Роб. Слово” в послїднім своїм 
числі містить довгу статю, де 
хоче доказати, що німецькі не- 
зависимі соціалісти з Лїбкнех- 
том на чолї не годять ся з полі­
тикою російських большевиків. 
На доказ сього наводить статю 
з... нюйорського буржуазного 
“Русского Слова’, котре як і 
Крат з “Роб. Словом” “файту- 
є” безуспішно большевиків, я- 
ка то статя мала бути написана 
“одним з визначних представи- 
телїв німецької независимої 
соц. дем. партії” і надрукована 
в газеті Ґоркого “Новая 
Жизнь”. Маючи такі “незби- 
ті" факти в руках, “Р. С.” хоче 
“всипати перцю” “Р. Н.” за те, 
Що він зачисляє рос. больше­
виків і нїм. незалежних соціалі­
стів та других лівих соціалістів 
до дійсних соціялїстів-інтерна­
ціоналістів і правдивих пред- 
ставителїв пролетаріату, і та-

Таке й з всілякими Аксельро 
дами...1

II1 Оса.

ЗАЗИВ С0ЦІЯЛЇСТ1В-1НТЕР. Я 
НАЦІОНАЛІСТІВ ДО РО­

БІТНИКІВ ЦЕНТРАЛЬ­
НИХ ДЕРЖАВ.
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1В 6-ому ЧИСЛІ" німецької СО- Я 
ціялїстичної часописи “Бернер Я 
Тагвахт” появив ся горячий за І 
зив, з яким соціялїсти-інтерна- І 
ціоналїсти ріжних країв, стоячі Я 
на точці погляду цімервальд- Я 
ської програми, звернулись до 
робітників і соціялїстів цей- віддїл ®Уде легко ро
тральних держав зараз після 3 т?м т*ль™ результате!
відновлена Німеччиною воєн- Т0Д1 необхідністю. Япо

І

женя.
Кари на пресу.

Дуже богато говорилось і писалось про кари накладані на 
пресу. Большевики ніби то цілковито “знищили” всю буржу­
азну, меншевицьку, право ес-ерівську пресу, закрили всі газе­
ти, арештували всіх редакторів — і мало що не під страхом ка­
ри заборонили читати все, крім “Ізвєстїй” і “Правди”.

Розумієть ся, се брехня. В страха великі очи: перестра­
шена на смерть буржуазія прибільшує. Але, крім прибіль­
шень, тут є ще і сьвідома лож, сьвідома брехня... В Росії істнує 
абсолютна свобода преси...

В половині січня вийшло послїдне число плєхановського 
“Единства”. В тім послїднім числі була замітка приближно 
слідуючого змісту:

“Часопись закриваєть ся з причини браку передплатників 
і читачів і в посілїдному числі" редакція уважає своїм обовяз- 
ком признати, що большевики відносились в висшій стбпени 
терпимо до “Единства”.

Розумієть ся “Единство” відносилось далеко не “терпимо” 
до большевиків.

В Петрограді встановлений такий порядок: всякий має 
право видавати газету, — всяка одиниця, група, або партія. Ви 
приходите до мійської думи, і' заявляєте, що ви бажаєте вида­
вати газету, що ви маєте таке то число читачів, що ви надіє­
тесь розповсюднювати стільки то примірників, і т. д. Одним 
словом, ви представляєте мінській думі всі" дані відносно вашої 
будучої газети. Городська дума обговорює вашу заяву і при 
тім она руководить ся слідуючим: держава має в своїй розпо- 
рядимости зовсім ограничену скількість паперу, друкарень, 

технічних приладів і пр. Єсли у вас буде дійсно значне число 
читачів, єсли ваша газета потрібна більше або менше солїдно-

Очевидно, єсли нові
9 тут і відправлений в Росі

чина покористує ся віді 
європейську Росію. І се 

В сім, іменно, і криеті 
Америки особливо.

Розділивши між соб 
цею, Японія і Німеччина 
знають, що цїли у них о 

Чи буде тоді Амер] 
могучу Японію?

Чи не буде примуші 
уоруженє? Чи не буду] 
слідувати одна за друго] 

Значна доля чисто д] 
явлена декотрими Амерн 

Американці" склонні І 
стратити 6 лїт після реві 
«ести цілковитий держаї 
льоністів. Тепер же воя 
180,000.000 людий, котра 
тиранії в. сьвітї, щоби сі

них кроків проти Росії.
Остановившись на відноше-1 

ню імперіялїстичних країв всьо І 
го єьвіта до революційної Ро-1 
сії і візвавши німецьких соці*-1 
лїстів до повстаня проти прави-1 
тельства, автори зазиву гово- ] 
рять між иншим слідуюче:

“Німецькі братя і сестри! 0-1 
бовязок, що стоїть перед вам» І 
більше, чим перед ким би то | 
не було, обовязок оборони ва-1 
шої чести, вашого достоїнь-1 
ства, вашого житя, клясови 
здобутків, якими ви гордитесь, | 
уперто диктує вам приняти всі І 
міри для відверненя Каїнового І 
злочину. На вас лежить обо-1 
вязок спасти честь Інтернаціо-1 
нала.

Російський народ не повинен І 
остатись одиноким в борбі з І 
вашими клясовими ворогами І 
Зробіть так, щоби славний ре-1 
волюційний прапор піднятий І 
російським народом в його ге ■ 
ройській боротьбі не поста­
вив його перед конечністю бо-1 
роти ся з німецькими карними ■ 
відділами, але щоби повів до І 

і дальшого продовжена війни ■ 
і проти СЬВІТОВОГО імперія.!!- І

5
Ну, як подобаєсь Вам т.л-а 

соціялїстична “реформа”, укр. 
соціялїсти, батьки своїх лю­
бих діточок і жнок. Чи годи­
тесь віддати свої діти, свої ма­
ми і жінки на поталу соціялїсти 
чному безголовю?”

Також заголовок тої новин­
ки дає такий: “До чого спосіб- 
ні большевики. —Не вільно ма 
ти власної жінки в Росії і роди 
нного житя”.

Отже не входячи в те, чи пра 
ва була саратовська “Рада анар 
хістів” зі своїм розпорядже- 
нєм; чи ні — як взагалі ся віст­
ка, переказана лише одним по- 
дорожним і більше нігде не зга

Е
р|

І
!$ І!

11 іІ.І! |1ІІ ;;|
і І!

1 '
ким писанєм “дурить” своїх чи 
тачів. *

Щоби з “теолього-соціялї- 
дувана є правдива — я запита- стами” “аавло-кратами” і бла­
го тут редакцію “христіянсько” знями-неуками богато не гово 
-брехливого “Канадийця”, де рити, я скажу їм таке: Ви, па- 
він вичитав, що з тим анархісти нове, покликаєте ся на якийсь 

розпорядженні мали великий “авторітет” з нїм. нез.

- -ч

ПРО СУТЬчнимі
(Промова Фі 

(Продо
ля, товариша або знайомого. Лиш ніхто не мів слід |а ним. 
дати відповіли, бо кождий з нас думав тільки 
про себе самого і про нікого- иншого. Гонені дрований як всі" прочі, і полягалисьмо на мате- 
голодом, ми волочили ся по селі. Перше все ми рацах, які лежали по кімнатах і спалисьмо — 
почали пити воду, і то в такій скількости, немов- спалисьмо як щурі, 
би ми хотіли налити ся на ціле жите. До їдже-

тих, що там лежали і вскорі бу-лисьмо знова “го-ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

Видите, мої панове, то, 
Борено про констітуцію 
не може змінити. Очев 
власне те, що тут видав 
то право самовільно обі 
винно.стями найнизшу ве 
в жаднім якімсь спеція.1 

прав краю і найважн 
зле се був
нУ" переваги 
Найнизший

Ми пішли до одного дому, що був СПЛЬОН- ТОБІ до бою”.
І Ми стояли на-пів епдячі похилившись над... і

дулами наших карабінів і чекали поки нас пове­
дуть знова до різні". Нараз з посеред нас роздав 
ся вистріл. Куля подрухотала цілу праву руку 
одного “зіпсутого підхорунжрго”, як се офіци- 
ри висловлювали ся. Його руку обандажовано. 
“Як се стало ся?” питали офіцири. Один очеви­
дець росказав про випадок в сей спосіб: “Він 
положив свою руку на дуло карабіна, так як і 
ми веї, коли се стало ся; більше я нічого не ба­
чив”. “Чи він замкнув карабін? Чи ви не зна-

И XII.
і зму.XIII.КОЛО МДРНИ — В ПАЩІ СМЕРТИ. \ ня ми не найшли нї'чо-го. Лиш тут то там на о- 

дпім городі", ми найшли кілька ріп, які ми про­
ковтнули з пажерливим апетитом, не обмивши

Праве крило повернуло ся і потягло нас з со- їхзанї навіть не обчистивши зверха. ніхто з нас не знав як довго ми спали; ми
бою; тоді почала ся дика утеча виграшнім пере- Але де була наша компанія? Ніхто не знав^ зн що то б ніч. Декотрі жовнїрн 3 на.
полос. Наш прямим відворот-зістав відтятий, Ми були компанія, нас дваицятьох А офіцири? шоі КОМПанїї побудили нас. Они шукали за на-
тому ми бігли назад через отверте поле, кождии “Десь”, запримітив один жовнір, десь під бом- ми довгий ^ “Ходіть з нами” они ска-
сам для себе, з бючими серцями, що, здавало ся, ботреваліЙи захистом . Що ми мали робити? заіи. “старий є на ДВорі і робить пекельний га- є*е’ щ0 схиляти ся 3 опертою рукою на дулі на­
готові були пукнути, а увесь час нас пражив во- Ми не знали. Але відтак невдовзі з’явив ся сер- ^ ’ він сїмнайця^ь Жовнїрів і клине як ка- І”6™3 заборонено і що вам приказано замиька- 
рожйи огонь. жант-майор від полевої жандармерії, сидячи го- валерист тому> щ0 не може вас знайти”. Заспа- ™ каРабін> коли він наладований?” Відтак івє-

Після довгого бігу ми дістали ся до малого рдо на своїм кони. Гі оборонці фатерлянду ні ; Ц1ЛК0ВИТ'0 п03бавлені власної сили волї ми РНУВШИ ся до “зіпсутого підхорунжого”, ко- 
села на північний захід від Уіігу-Іе-Ггапсоіз. Ми мали дбати про те, аби не за богато “шеркерів” П0В0Л1КЛИ ся за ними. ми знали, що нас знова три" вив ся 3 болю- він заверещав до нього: “Я 
прибули туди один по другім без карабінів, шо- (‘Уникаючих обовязку — Пер.) “волочило ся” пішлють до бою Але ми не дбал’и. ми стратили зарапортую вас на кару за велике недбальство і 
ломів і без тернїстр. Але лише мала частина поза фронтом. “Ви є сапери, чи так?” він загре- всю"ріВН0Вагу Ніколи ще перед тим я не ломі- самоскалїченє на боевім поли!” . 
змогла врятувати ся. Французи 'взяли богато мів. “Що ви тут робите? Трийцятий полк?” тив такої байдужности з нашої сторони, як тої 
добичі. Всі армати, за які ми били ся, зістали Він ставив богато питань, на які ми відповідали нрчи
втрачені, крім ще кількох инших. З соток жов- так як могли. “Де є прочі?” “Онтам”, відповів
нїрів о стала ся заледво одна сотка. Всі прочі бу- один молодий Берліне ць і показав в сторону бо­
ли убиті, ранені або десь запропастили ся. Хто євого поля, “убиті або полонені; може декбтрі ішли без шоломів на голові, в подертих на Іймат-

спасли себе і находять ся деинде!” “Се не робить ки уніформах і без торнїстр. Він стрінув нас та- 
Чи се була та страшна німецька воєнна ма- ріжницї’, загремів знова наш лютий сержант- £ям привітом: “Де ви були, цимбали?” Ніхто нї- 

шина? . Чи то були ті боягузливі, здеґенеровані майор, для котрого дальша розмова ставала не- ч<3 не відповів. Про що ми дбали? Нічого гір-
Французи, котрих ми днями гнали перед собою? приємною. “Чекайте поки я не поверну назад”, шого не могло стати ся, як було. Хоч ми всі" по-
Нї. Се була війна; страшна, люта війна, в якій “Де є офіцири?” Знова ніхто не міг йому відпо- ЯУЛЯ ^я обиджені заподіяною нам кривдою, -о- 
судьба і поводженє є змінні. Нині они усьмі- віСТи. “Як они звуть ся? Я певний, що я їх знай- днак ми мовчали,
хають ся тобі, а завтра на другого приходить ду. Може они є в Уїїгу?” Ми дали йому їхні" на- 
черга.

Робітники і робітниці" Німеч 
чини і Австрії! Дайте відпо­
відь ділом на питане ‘‘Шо-* 
дальше?”*з яким інтернаціо­
нальний соціялїстпчншї про.«- 
таріят, не стративший ще віри 
в вас, звертаєть ся до вас.

Спасіть вашу класу від най- 
ганебнїйшого акту зради, який

-

сіх(Продовжене.) ПОРАЖКА НАД МАРНОЮ.
ПО просту Ви 

в се
і народ був і 

такий безсильний, 
було обтяжуваті 
відповідно 
все І
ХІД ПОДІЙ

щоі і подат
ДО тих відно, 

нарід був усе обтіІ люд-коли небудь поповнив 
ський рід. Не виступайте про- 

освобод*£

дав початок т
вадком, які 
усюди

Ще доси в 
грають велику 

характеру, 
часто, як се

ти вашого власного 
ня, не ставайте гробокопатели- 
ми пролетарської свободи^ 
ціялїстичної революції, 
тайте про високу історичну м1 
сію, яка на вас лежить. Ви по
винні бути гробокопателям* 
війни і капіталістичного устро

туційного 
ваню инак
а-товано сю дійсність, і 
лати. Сей

Ми всі знали в чім була річ. Підхорунжий 
був фельдфеблем,~але був бідак. Він дуже до­
бре знав, що він не мав карієри перед собою. 
Ми жовніри любили його, бо зналисьмо, що він 
не любив військового жи^-я. Хоч він був фельд- 
феблем, то всеж товаришував лише з простими 
жовнірами. Ми булиб поділили ся з ним послїд­
ною окрушиною хліба, бо з нами спеціально він 
поводив ся як товариш-чоло^ік. Ми знали та-

” Ч вислов даваї 
к И засадї, на яку часто 
ках відкли 
с°блившій 
стан

На дворі стояв “старий”. Він бачив як ми
кувано.ся. Ч
обставині, яі

ҐЯ1, пеРеваги, надавано 
гамені. Се
пРава, 
місця і

знав?
ю!”

витворило 
привілеї, статут 
т. д.

НО п С1 Т‘ Факти> прецед 
Та7аВНІ Засади, перг 
і "РИВІЛЄЇ творили ніч 

нсослонений
який іст

УБИТО 100 ОСІБ В ЕКСПЛЬО 

311 У ФРАНЦІЇ.кож, як остро він був трактований його зверхни- 
ками і дивувалисьмо ся, що той “випадок” не

“Де є ваш ринштунок? — Згубили? — Згу- став ся вже давнїйше. Я не знаю чи він ставав ша Агенції Гаваса з 
звиска — капітан Менке, перший ляйтнант Маєр, били? То гарна історія. Ви обірвані, нужденні відтак перед воєнним судом. Кари за самоска- каже сьогодня, Шо підчасеКС 

Ми пробували сформувати знова компанії, ляйтнант від резерви Шпан, Несен і Гаймбах. махабунди. Єслиб они всі були такі як ви —” лічене є на щоденнім порядку і безчисленну ма- пльозії в складі" матеріял'8 1
З нашої компанії остало ся лише дванайцять жо Він дав нам посьвідченє, яким ми мали доказати Він говорив в сей спосіб якусь хвилю. Той га- су жовнірів остро за те карають. Від часу до Ваияяепк, в понеділок зісталоУ*
внїрів. Але поволи з усіх сторін почало прихо- ціль нашого “волокицтва” перед иншими дозор- рний чоловік позволяв “нужденним махабун- часу засуди подають до відома жовнірам на битих 100 осіб і 50 ранено. Де"
дити більше, аж остаточно ми начислили всіх цями-і щез. “Нехай йому кінь піткне ся і нехай дам” іти до бою, підчас коли він сам обороняв фронті для постраху. Однак Люди дома знають пеша додає, що спис жертві
двайцять. Тоді кождий почав живо завдавати він зломить карк”. Се було нашим побожним “фатерлянд” в Уіігу, три або чотири мили поза про се дуже Мало,
питаня; кождий хотів знати про свого прияте- бажанєм, яке один із наших хлопців післав в фронтом. Ми вибрали найлучші карабіни з

- Депе- 
МагєеіМ

ПАРИЖ, 5 червня.

вираз рс 
нУвав у тім кра

т,„,°ТЖе Дійсний 
тУШю мав 
^ Дійсно 
Дуже 
Дійсні

устрії 
кождий край 
властиве ноне є повний. важно 

констітуції,
зазначити(Дальше б^де).

але

Шш

АВСНІУЕ8 ОР ОНТАВІО 
ТОРОНТО

і

І
к І

;;

і

і

1

Щ!

Т7
Г

І

ш
V
I£

\

---
---

---
--г—

-'л
:

Ж
 ■: 

«ж
./.

.;1 "
 "І

 " '
■

рш
иї

рі
р

і-*
-»

-*
-"

*-
1**

»
і--

 іяш
т

Ь*
.

/


